EDITAL N.º 18, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre a ordem do dia da 13ª Reunião

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - Organizar a ordem do dia da 13ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 25 de abril de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Parte:

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 12/2016, emendado, de autoria do

Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o Chefe do Poder

Executivo Municipal a conceder exclusão de créditos tributários municipais, mediante anistia, e dá

outras providências;

b) discussão e votação nominal, em primeiro turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º

1/2016, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB), que altera dispositivos da Lei Orgânica do

Município e da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, “que contém o Regimento Interno

da Câmara Municipal de Unaí”, para instituir o Orçamento Impositivo decorrente da

obrigatoriedade da execução orçamentária e financeira de programações que especifica;

c) discussão e votação nominal, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, à Proposta de Emenda à Lei

Orgânica n.º 1/2016;

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 19/2016, de autoria do Vereador Alino

Coelho (PSDB), que denomina Professor Orcy Ambrósio de Campos a praça pública que menciona;

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 22/2016, de autoria do Vereador Alino

Coelho (PSDB), que altera a denominação da rua que menciona para Sebastião Alves Ferreira;

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 23/2016, de autoria do Vereador

Edimilton Andrade (PHS), que dispõe sobre a nomenclatura de vias públicas que menciona e

contém outras providências.

(Fls. 2 do Edital n.º 18, de 20/4/2016)

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 24/2016, de autoria do Vereador

Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação da rua que menciona para Bethania Batista

Martins;

h) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Constituição, Legislação,

Justiça, Redação e Direitos Humanos, do Projeto de Lei n.º 24/2016.

Segunda Parte:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 824, 825, 827, 828, 830, 831,

832, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854,

855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 870, 871, 872, 873, 874 e

875/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 833/2016, de autoria do Vereador Netinho do

Mamoeiro (PV), que solicita do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho,

informações que especifica;

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 834/2016, de autoria do Vereador Netinho do

Mamoeiro (PV), que solicita junto à Mesa Diretora a realização de audiência pública para discussão

de assuntos relacionados à organização do som automotivo, onde será solicitada uma área para

construção de um parque automotivo para classe na cidade de Unaí;

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 846/2016, de autoria do Vereador Paulo do Saae

(PSL), que solicita junto à Mesa Diretora a realização de audiência pública para discussão de

assuntos relacionados ao combate e prevenção do uso de crack e outras drogas no município;

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 19/2016, de autoria do

Vereador Netinho do Mamoeiro (PV), com o senhor Luziano da Silva Dias pelos relevantes

serviços que vêm prestando aos unaienses desde o ano 2004, na qualidade de motorista da Empresa

Expresso Noroeste;

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 20/2016, de autoria da

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com o senhor Aron Efren Mendes Reneiros pelos relevantes

serviços prestados ao Munícipio de Unaí (MG), na qualidade de servidor da Câmara Municipal de

Unaí.

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 20 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município.

(Fls. 3 do Edital n.º 18, de 20/4/2016)

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA

Presidente